МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР ЛИЦЕЙ №12 ИМЕНИ АНТОНА СЕМЁНОВИЧА

МАКАРЕНКО

350033, Российская Федерация, город Краснодар, улица Железнодорожная, 8,

тел./факс: (861)262-53-22, e-mail: school12@kubannet.ru,

сайт: school12centerstart.ru

ПРИКАЗ

№ 263                                                                                               от 20.10.2023 г.

г. Краснодар

О назначении ответственного лица в МАОУ лицей №12 за обеспечение

безопасного доступа к сети «Интернет»

В целях обеспечения защиты обучающихся МАОУ лицей №12 от

различных видов негативной информации посредством сети «Интернет»

П р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за обеспечение безопасного доступа к сети

«Интернет» на 2023-2024 учебный год педагога - психолога Ботвину Д.Ю.

2. Ответственную за обеспечение безопасного доступа к сети интернет

Д.Ю. Ботвину

2.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с

должностной инструкцией (Приложение №1)

2.2. Вести журнал работы системы контентной фильтрации

2.3. Разработать план мероприятий по обеспечению

информационной безопасности в МАОУ лицее №12 (Приложение №2)

3. Ответственным за кабинеты, имеющим доступ к сети «Интерне»

разместить в уголках безопасности инструкции для обучающихся по

обеспечению информационной безопасности при использовании сети

«Интернет»

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя

директора по ВР – В.А. Серебрякову.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ лицея №12                                          Н.В. Дзюбейло

Ознакомлен(а)

Серебрякова В.А.

Ботвина Д.Ю.

mailto:school12@kubannet.ru
mailto:school12@kubannet.ru

Приложение №1

к приказу №263 от 20.10.2023г

Должностная инструкция лица ответственного за доступ

к сети «Интернет» и внедрение системы контентной фильтрации

в образовательном учреждении

Ответственный за доступ к сети «Интернет» и ограничение доступа

назначения приказом руководителя образовательного учреждения. В

качестве ответственного за организацию доступа к сети «Интернет» может

быть назначен заместитель руководителя образовательного учреждения по

ВР, заместитель руководителя образовательного учреждения по

информатизации, преподаватель информатики, другой сотрудник

образовательного учреждения.

1. Общие положения

Должен знать:

- дидактические возможности использования ресурсов сети «Интернет»

- правила безопасного использование сети «Интернет»

2. Должностные обязанности

2.1. Планирует использование ресурсов сети «Интернет» в

образовательном учреждении на основании заявок учителей и других

работников образовательного учреждения;

2.2. Разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом,

представляет на педагогическом совете образовательного учреждения

регламент использования сети «Интернет» в образовательном учреждении,

включая регламент определения доступа к ресурсам сети «Интернет»

2.3. Организует получение сотрудниками образовательного учреждения

электронных адресов и паролей для работы в сети «Интернет» и

информационной среде образовательного учреждения;

2.4. Организует контроль над исполнением сети «Интернет» в

образовательной организации;

2.5. Организует контроль над работой оборудования и программных

средств, обеспечивающих использование сети «Интернет» и ограничение

доступа;

2.6. Систематически повышает свою профессиональную квалификацию,

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-

компетентность, и использовании возможностей Интернета в учебном

процессе;

2.7. Обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу

технических и программных средств, об ошибках в работе оборудования и

программного обеспечения;

2.8. Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и

противопожарной защиты, правила использования сети «Интернет».

3. Права

В праве определять ресурсы сети «Интернет», используемые

обучающимся в учебном процессе на основе запросов преподавателей.

4. Ответственность

Несет ответственность за выполнение правил использования сети

«Интернет» и ограничения доступа, установленного в образовательном

учреждении.

Директор МАОУ лицея №12                                          Н.В. Дзюбейло

Приложение №2

к приказу №263 от 20.10.2023г

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей

при использовании ресурсов сети «Интернет» в МАОУ лицее №12 им.

А.С. Макаренко

№ Направление деятельности и

наименование мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от

распространения информации, причиняющих вред их здоровью и

развитию

1.1 Рассмотрение вопросов

информационной

безопасности учащихся при

использовании ресурсов сети

«Интернет на педагогическом

совете

Сентябрь 2023

год

Все педагоги

1.2 Участие педагогических и

руководящих работников в

обучающих семинарах по

вопросам информационной

безопасности учащихся при

использовании ресурсов сети

«Интернет»

В течении

учебного года

Все педагоги

2. Информационное обеспечение информационной безопасности детей

при использовании ресурсов сети «Интернет»

2.1 Ведение раздела

«Информационная

безопасность» на сайте школы

В течении

учебного года

Л.А. Григорян

учитель

географии, отв.

за ведение

официального

сайта школы

3. Организационные мероприятия с несовершеннолетними,

родителями и педагогами по вопросам информационной безопасности

использования ресурсов сети «Интернет»

3.1 Участие учащихся в

мероприятиях по

профилактики Интернет-

зависимости и

правонарушений

использованием

В течении

учебного года

Классные

руководители

информационно –

телекоммуникационных

технологий: -Единый урок

безопасности в сети

«Интернет»

3.2 Участие в профилактических

мероприятиях на тему

«Кибербезопасность»

В течении

учебного года

Классные

руководители

3.3 Организация и проведение в

школе единого классного часа

по вопросам по вопросам

безопасного поведения

обучающихся во время

использования средств связи и

в сети «Интернет»

Ноябрь 2023 год  Серебрякова

В.А.,

зам.директора по

ВР,

Классные

руководители

3.4 Распространение среди

несовершеннолетних

информации о существовании

общероссийского детского

телефона доверия с единого

номера (8800 2000 122)

 Серебрякова

В.А.,

зам.директора по

ВР,

Классные

руководители

3.5 Включение в повестку

заседания МО классных

руководителей и родительских

собраний вопросов

обеспечения информационной

безопасности детей при

использовании сети

«Интернет»

В течении

учебного года

Серебрякова

В.А.,

зам.директора по

ВР,

Классные

руководители

3.6 Индивидуальное

консультирование

педагогических работников,

родителей (законных

представителей), учащихся по

вопросам безопасного

использования сети

«Интернет», потенциальных

рисков и методов защиты от

них

В течении

учебного года

Фастовцов А.А.

учитель

информатики,

Ботвина Д.Ю.

педагог-психолог

3.7 Разработка и распространение

памяток для родителей по

профилактике у детей и

подростков Интернет –

зависимости, игровой

зависимости и

В течении

учебного года

Ботвина Д.Ю.

педагог-психолог

правонарушений с

использованием

информационно –

телекоммуникационных

технологий «Ребенок в

Интернете», «Правила

поведения в сети»

4. Контроль обеспечения информационной безопасности детей при

использовании ресурсов сети «Интернет» в учреждении

4.1 Проведение мониторинга

использование систем

контентной фильтрации в

учреждении

Ежеквартально  Фастовцов А.А.

учитель

информатики

4.2 Проведение внутренних

проверок по вопросу

функционирования

контентной фильтрации в

учреждении

Ежемесячно  Комиссия:

Иванова К.Д.

Фастовцова А.А.

Ботвина Д.Ю.

4.3 Своевременное отслеживание

обновлений «белого списка»,

оперативное информирование

педагогических работников о

внесённых изменениях

В течении

учебного года

Ботвина Д.Ю.

педагог-психолог

4.4 Работа по блокированию

доступа с компьютера,

установленных в учебных

кабинетах, к сайтам и

электронным документам,

включенным в «Федеральный

список экстремистских

материалов»

В течении

учебного года

Фастовцов А.А.

учитель

информатики

Директор МАОУ лицея №12                                          Н.В. Дзюбейло

Ознакомлен(а)

Серебрякова В.А.

Ботвина Д.Ю.

Григорян Л.А.

Иванова К.Д.

Фастовцова А.А.

		2023-10-24T17:02:20+0300
	Дзюбейло Наталья Валерьевна